

Số: 841/KH-SCT

Lai Châu, ngày 01 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra và cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại thành phố Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 6410/QĐ-BCT ngày 21/7/2014 của Bộ Công Thương về việc công bố thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương;

Căn cứ Quyết định 6409/QĐ-BCT ngày 21/7/2014 của Bộ Công Thương về việc ban hành danh mục tài liệu, bộ câu hỏi kiểm tra kèm theo đáp án trả lời và chỉ định cơ quan có thẩm quyền tổ chức kiểm tra, cấp giấy chứng nhận tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương.

Theo đề nghị của phòng Kinh tế thành phố Lai Châu tại Công văn số 416/PKT ngày 31/8/2017 về việc kiểm tra, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm (ATTP) cho cá nhân thuộc các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại địa bàn thành phố. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra, xác nhận kiến thức về ATTP tại thành phố Lai Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phổ biến đến người sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thành phố các quy định của pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh trong quá trình sản xuất kinh doanh thực phẩm đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm và bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.

Tổ chức kiểm tra kiến thức về an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương tại thành phố Lai Châu làm cơ sở để cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung bài kiểm tra

- Kiểm tra kiến thức về an toàn thực phẩm theo bộ câu hỏi đánh giá kiến thức về an toàn thực phẩm ban hành kèm theo Quyết định số 6409/QĐ-BCT ngày 21/7/2014 của Bộ Công Thương về việc ban hành danh mục tài liệu, bộ câu

hỏi kiểm tra kèm theo đáp án trả lời và chỉ định cơ quan có thẩm quyền tổ chức kiểm tra, cấp giấy chứng nhận tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương.

- Bộ cục bài kiểm tra gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm thuộc 2 phần kiến thức: Phần I kiến thức chung gồm 20 câu hỏi; Phần II kiến thức chuyên ngành gồm 10 câu hỏi .

- Tiêu chí đánh giá bài kiểm tra: Bài kiểm tra đạt là bài trả lời đúng 16 câu hỏi phần kiến thức chung trở lên và 8 câu hỏi phần kiến thức chuyên ngành trở lên.

2. Đối tượng tham gia làm bài kiểm tra kiến thức về ATTP

Chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thành phố đã nộp đủ hồ sơ theo quy định về Sở công Thương.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức kiểm tra

- Thời gian: Ngày 09/9/2017

- Địa điểm: Trung tâm hành chính - chính trị thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý thương mại

- Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện Nậm Nhùn, Mường Tè tổng hợp số lượng hồ sơ đề nghị kiểm tra, xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm.

- Cử cán bộ phối hợp với phòng Kinh tế thành phố Lai Châu tổ chức kiểm tra kiến thức về an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo kế hoạch được phê duyệt.

- Báo cáo kết quả tổ chức kiểm tra và trình Lãnh đạo Sở cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân có bài kiểm tra đạt theo quy định của pháp luật.

2. Văn phòng Sở

Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phối hợp với phòng Quản lý thương mại, phòng Kinh tế thành phố Lai Châu tiếp nhận hồ sơ đăng ký, thu lệ phí và trả kết quả cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.

3. Phòng Kinh tế thành phố Lai Châu

- Chuẩn bị địa điểm phục vụ cho công tác tổ chức kiểm tra;

- Thông báo thời gian và địa điểm tổ chức kiểm tra đến các tổ chức, cá nhân đã nộp hồ sơ hợp lệ.

- Cử cán bộ tham gia tổ kiểm tra.

- Phối hợp với Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, phòng Quản lý thương mại Sở Công Thương tiếp nhận hồ sơ đăng ký, thu lệ phí và trả kết quả cho các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

4. Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm

- Nghiên cứu tài liệu về an toàn thực phẩm nói chung và bộ tài liệu câu hỏi kiểm tra kiến thức về an toàn thực phẩm thực theo quyết định số 6409/QĐ-BCT ngày 21/7/2014.

- Tham gia làm bài kiểm tra đúng giờ, đúng đối tượng theo quy định./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở; (B/c)
- Phòng Kinh và Hạ tầng huyện Tân Uyên, Tân Uyên;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLTM. *Cus*

